Ez a mérlegelési probléma kétségtelenül radikális megoldása. Az egyik oldalon a magas szintű kooperáció fönntartását célozza azzal, hogy megőrzi a köznép hitét, a másik oldalon viszont arra törekszik, hogy biztosítsa az igazság kutatásának szükséges feltételeit a filozófusok számára. Mindennek ugyanakkor komoly ára van, mivel az emberek jelentős része így nem juthat el az igazsághoz: ami pedig jelentős mértékben megnehezíti a tudás fölhalmozását.²¹

IV. ALBERTUS MAGNUS

Albertus Magnus a *Metafizika*-kommentárjában tömör szintézisét adja a szokás kialakulása, az első alapelvek tagadása és a vallási fikcionalizmus problémáinak.²² Albert az igazság kutatásának kétféle akadályát különbözteti meg. Az első abból származik, amit „a természet modifikációjának” nevez, a második pedig a képzelőerőhöz és az érzékekhez kapcsolódik.²³ A természet modifikációja Albert szerint nem más, mint a megszokás, ahogyan „átalakul a természetünké”. A megszokás olyan, írja, hogy természetesen módon az egyetértésre ösztökél bennünket, még akkor is, ha az egyetértésünk ellentétes a természettel és a természetes ésszel. Hasonló ez ahhoz, fűzi hozzá Albert, mint amikor valakit krónikus, habituális láz gyötör, ám nem veszi észre, hogy abnormális a testhőmérséklete,

nisi per congregationem, et congregatio est propter bonitatem; ergo esse boni est necessarium, et non est necessarium eos scire veritatem.” Averroes 2022; Lásd also Averroes 1562a, 34vI-K.

²⁰ „Et ex hoc modo, scilicet per consuetudinem aestimatur quod apologi positi civitati sibimet corrumpunt multa principia necessaria, et hoc est per assuetudinem, et ideo fides vulgi est fortior quam fides philosophorum, quoniam vulgus non assuevit audire aliud, philosophi autem audiunt multa, et ideo quando disputatio et consideratio communis est omnibus, corrumpitur fides vulgi (...).” Lásd Schmeija 1986. 177–178.

²¹ Lásd ismét Arisztotelész: *Metafizika* II(α). 1. 993b2–4.

²² Lib. 2, Cap. 11: *Qualiter consuetudinis habitus impedimentum est theoriae veritatis*. Lásd Albertus Magnus 1960. 102–103.

²³ Ez utóbbihoz: „Est autem aliud impedimentum theoriae veritatis ex ipso modo nativitatis, quoniam licet homo, secundum quod homo, solus intellectus sit, tamen intellectus in homine secundum esse trahitur ab imaginatione et sensu et aliis corporeis virtutibus non sientibus eum pure contemplari theoriam veritatis.” Lásd továbbá Albert kommentárjának következő fejezetét: *De impedimento naturali ad veritatis theoriam*. Albertus Magnus 1960. 103.